
ABSTRAKT  

Transplantace je léčebnou metodou, při níž je nemocí postižený orgán nahrazen novým, 

funkčním od dárce. Dárci orgánů jsou nejen osoby žijící, ale i zemřelí, u nichž byla 

diagnostikována smrt mozku. 

Cílem práce je zhodnotit postoj laické veřejnosti k dárcovství orgánů. 

Výzkumné šetření bylo provedeno formou kvantitativního výzkumu metodou dotazníkového 

šetření. Samotný výzkum probíhal v období 25. 10. – 31. 12. 2017. 

Cílovou skupinu tvořila laická veřejnost starší 18 let žijící v ČR. 

Z výsledků výzkumu vyplývá, že laická veřejnost má základní znalosti o tom, které orgány a 

tkáně lze člověku transplantovat. Odběr orgánů je prováděn v případě diagnostikované smrti 

mozku. Tuto odpověď uvedlo celkem 110 respondentů. 

Překvapivým zjištěním byla znalost v oblasti právní legislativy. Více jak polovina laické 

veřejnosti ví o existenci tzv. předpokládaného souhlasu, který je uplatňován v ČR, a zná 

alespoň 1 možnost, kterou vyjádří svůj případný nesouhlas s posmrtným odběrem orgánů  

a tkání. 

Obecně mezi laickou veřejností převládá nezájem související s problematikou dárcovství 

orgánů. Lidé se neradi kamkoliv registrují, pokud to není bezpodmínečně nutné.  

O případné smrti se lidé nebaví, představuje to pro ně hlavně bolest a utrpení. 

Většina laické veřejnosti se shoduje, že je zapotřebí větší osvěty v problematice transplantací 

a dárcovství orgánů. Nejvíce informací by rádi získali návštěvou odborné přednášky nebo 

rozhovorem se zdravotnickým personálem. 

Diplomová práce bude podkladem pro vytvoření informačního materiálu týkajícího se dané 

problematiky.  

 

klíčová slova: transplantace, smrt mozku, dárce orgánu, postoj veřejnosti, dotazník 


